
 45
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.245

a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial 
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 28/10/2025, às 9h, devendo estar munido de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 28/10/2025, às 14h no Departamento 
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spinola, 
n.º 16, Barris, Salvador - BA;
c) Exame Médico-Odontológico, em data de 11/11/2025, às 8h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador -BA;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 13/11/2025, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 06- INTERIOR BARREIRAS

INSC. NOME
2071926-4 CHARIVAN DOSS ANTOS SANTANA

Salvador, 24 de setembro de 2025.
ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES   - Cel PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#1105259#45#1193555/>
<#E.G.B#1105276#45#1193572>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota n.º CRS-330/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 8018884-24.2020.8.05.0000, 
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria Geral do Estado, 
constante dos Processo n.º 006.17951.2025.0029137-05, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/BM 2019, a comparecer para realizar os 
exames pré-admissionais, conforme discriminados a seguir:
a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial 
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 28/10/2025, às 9h, devendo estar munido de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 28/10/2025, às 14h no Departamento 
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spinola, 
n.º 16, Barris, Salvador - BA;
c) Exame Médico-Odontológico, em data de 11/11/2025, às 8h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador -BA;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 13/11/2025, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 06- INTERIOR BARREIRAS

INSC. NOME
2071926-4 CHARIVAN DOSS ANTOS SANTANA

Salvador, 24 de setembro de 2025.
ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES   - Cel PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#1105276#45#1193572/>
<#E.G.B#1105289#45#1193586>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar (Conselho de Disciplina), instaurado 
através da Portaria nº CORREG-PAD-4146-2024-11-29, publicada no BGO nº 001, de 02 de 
janeiro de 2025, expedida pelo Exmo. Sr. Cel PM Comandante-Geral desta PMBA, vem, pelo 
presente Edital, CITAR o Sd 1ª Cl PM Ref. Oton César Pires Dantas, Mat. 30.504.998, lotado 
no Departamento de Pessoal, dando-lhe ciência da existência do mencionado Processo em seu 
desfavor e notificá-lo a comparecer para audiência de instrução, juntamente com o seu defensor 
técnico, devidamente constituído, o qual atuará em sua defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV, 
da Constituição Federal, às 10 horas do dia 16 de outubro de 2025, na Sala da Corregedoria 
Setorial da Unidade 87 CIPM, situada na Avenida das Nações, nº 410A, Monte Castelo, Teixeira 
de Freitas, Estado da Bahia.
Consta na Portaria de instauração, consoante o processo n. 8007874-53.2024.8.05.0256, 
oriundo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Teixeira de Freitas, o acusado, estando fora de 
serviço, agrediu fisicamente ANDREW COSTA MAGALHAES, causando-lhe ferimentos graves, 
incluindo fraturas no antebraço esquerdo, hematomas no olho direito, além de lesões no nariz 
e na boca. Segundo os laudos de exame de lesões corporais complementares 2024 08 PV 
001144-02 e 2024 08 PV 001144-03, as lesões causaram a incapacidade de ANDREW para 
as ocupações habituais por mais de 30 dias. Ademais, na mesma oportunidade, o acusado 
ameaçou a senhora STEPHANE CORDEIRO PAPE, afirmando que ela seria a próxima vítima. 
Desta maneira, restando provado, o acusado incide no inciso II, do Art. 57, do Estatuto dos 
Policiais Militares (EPM), estando sujeito à pena disciplinar de cassação de proventos. Assim, 
com tais procedimentos, em restando provado, o acusado incide no inciso I, do art. 57, do 
Estatuto dos Policiais Militares (EPM), bem como inobservou os mais elevados preceitos éticos 
que devem nortear a vida e a atividade policial militar, sujeitando-se, dessa forma, à cominação 
contida no inciso IV do art. 52, c/c o caput do art. 57.º Parágrafo único do EPM.
Caso não seja apresentado advogado, será solicitada a assistência da Defensoria Pública do 
Estado da Bahia ou de defensor técnico para consagração dos seus direitos constitucionais à 
ampla defesa e ao contraditório, com prosseguimento do processo à sua revelia.
Também deverá, de acordo com o art. 70, § 6º da supracitada legislação e, dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis, contados da publicação do presente edital de citação, ser apresentadas, 
por escrito, as razões preliminares de defesa com o rol de testemunhas que julgar conveniente, 
no máximo de 05 (cinco), nos termos do art. 68 do EPM.
TIAGO HENRIQUE DE ARAÚJO BRANDÃO - CAP PM -Presidente
<#E.G.B#1105289#45#1193586/>
<#E.G.B#1105293#45#1193590>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2006
(Nota nº CRS - 323/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
face do trânsito em julgado da decisão em Processo n.º 0154861-48.2008.8.05.0001, bem 
como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria Geral do Estado, constante 
do Processo n.º 030.9396.2024.0128086-59, RESOLVE excluir a referência “SUB JUDICE” dos 
assentamentos do Cabo PM abaixo discriminado:

NOME MATRÍCULA
JAILTON SOARES DE JESUS 30.492.011

Salvador, 24 de setembro de 2025.
ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM- Comandante-Geral
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
(Nota n.º CRS-324/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº  8044406-
81.2025.8.05.0000, do TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo n.º  009.8899.2025.0042238-33, 
RESOLVE:
1- Convocar, o candidato abaixo relacionado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2022, a comparecer no 
Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar do Bonfim, Av. 
Dendezeiros, s/n, Bonfim, no dia 29 de setembro de 2025, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

   INSC. NOME
0056454a FERNANDO MATHEUS MOREIRA OLIVEIRA  (SUB JUDICE)

Salvador, 24 de setembro de 2025.
ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES -Cel PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#1105293#45#1193590/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1105123#45#1193390>

A Diretora Administrativa, no uso de suas atribuições, e à vista do constante no Processo 
Administrativo abaixo relacionado, resolve deferir o pedido de Adicional por Tempo de Serviço 
da servidora integrante do quadro de pessoal desta Secretaria, com fulcro no artigo 84 da Lei 
nº 6.677/94.

Portaria n. Processo Matrícula Nome % Tempo de 
Serviço

09/2025 021.2135.2025.0004648-64 59.111.504.7 CLEIA MONTENEGRO OLIVEIRA 
BARREIRA DE ALENCAR

38 38 anos

Michelle Lopes
Diretora Administrativa
<#E.G.B#1105123#45#1193390/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1105173#45#1193440>

PORTARIA Nº 032 DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e considerando o exposto no processo SEI nº 069.1484.2025.0005229-25, 
RESOLVE: Art. 1º - Constituir Comissão composta pelos servidores Adriano da Silva, matrícula 
nº 69000470, Maria Amélia Ramon Britto, matrícula nº 69279271 e Ilma Lima de Jesus, 
matrícula nº 92053059, para, sob a presidência do primeiro, proceder à instauração de Tomada 
de Contas Especial referente ao Termo de Fomento nº. 081/2022, celebrado com a Federação 
Bahiana de Basketball-FBB;
Art. 2º - Os servidores ficam, desde logo, autorizados a praticar todos os atos necessários ao 
bom desempenho de suas funções;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sua vigência 90 (noventa) 
dias.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1105173#45#1193440/>
<#E.G.B#1105189#45#1193456>

PORTARIA Nº 033 DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e considerando o exposto no processo SEI nº 069.1484.2025.0005228-44, 
RESOLVE: Art. 1º - Constituir Comissão composta pelos servidores Adriano da Silva, matrícula 
nº 69000470, Maria Amélia Ramon Britto, matrícula nº 69279271 e Ilma Lima de Jesus, 
matrícula nº 92053059, para, sob a presidência do primeiro, proceder à instauração de Tomada 
de Contas Especial referente ao Termo de Fomento nº. 056/2022, celebrado com a Federação 
Bahiana de Basketball-FBB;
Art. 2º - Os servidores ficam, desde logo, autorizados a praticar todos os atos necessários ao 
bom desempenho de suas funções;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sua vigência 90 (noventa) 
dias.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1105189#45#1193456/>
<#E.G.B#1105066#45#1193328>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 91/2025 ao Termo de Fomento nº 50/2025.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



46  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.245

Processo: 069.1484.2025.0005058-34.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 50/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
DE MUAYTHAI TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT: G. CRONOGRAMA DE 
ATIVIDADES - J. PERÍODO DE EXECUÇÃO: no dia 28/09/2025, o evento CAMPEONATO 
BAIANO DE MUAYTHAI - II ETAPA, no Centro de Boxe e Artes Marciais da Bahia, Largo de 
Roma, Salvador/Ba.
Salvador, 23 de setembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1105066#46#1193328/>
<#E.G.B#1105067#46#1193329>

Resumo do Termo de Fomento nº 89/2025
Processo: 069.1486.2025.0004396-66. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
XADREZ - FBX. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA DA BAHIA DE XADREZ 
2025”, no período de 26.09.2025 à 14.12.2025, nos municípios baianos de Feira de Santana, 
Camaçari e Salvador, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 67/2025. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 
27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da 
Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100500132000000, 15000100000000000000 e/ou 
17490246000000000000. Valor Global: R$130.001,50 (cento e trinta mil um real e cinquenta 
centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, 
Coordenador de Excelência Esportiva.  Data: 24/09/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima 
Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Luciano de Souza Zallo - Representante Legal da FBX e 
Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1105067#46#1193329/>
<#E.G.B#1105109#46#1193372>

Resumo do Termo de Fomento nº 101/2025
Processo: 069.1486.2025.0003457-69. Partes: SUDESB e a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE VOLEIBOL PARA DEFICIENTES - CBVD. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às 
despesas de infraestrutura, comunicação, material promocional, ambulância e outros serviços 
do Projeto “TREINAMENTO PARA A COPA DO MUNDO DE VOLEIBOL SENTADO 2025”, 
de 03/10/2025 a 09/10/2025, no espaço SAÚDE E PERFORMACE - UNIME, localizado no 
Município de Lauro de Freitas-BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 
76/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/
ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 260.713,00 (duzentos e sessenta mil setecentos 
e treze reais). Vigência: 200 (duzentos) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, 
Coordenador de Excelência Esportiva.  Data: 22/09/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima 
Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  José Wilton de Gois Santos - Representante Legal da CBVD 
e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1105109#46#1193372/>

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
Garante autenticidade e 
segurança nas transações 
eletrônicas.

Sede EGBA

71 3116 2137
www.ba.gov.br/egba
R. Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

71 3343-288671 3343-2886 / 2874

certificacao.digital@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

900O 1SI

900O 1SI

Agende seu atendimento 
de forma rápida e fácil

Sede EGBA

71 3343-2850/2865 
www.ba.gov.br/egba

R. Mello Moraes Filho, 189 - 
Fazenda Grande do Retiro

publica@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

DIÁRIO
OFICIAL
PUBLICA
BAHIA
Publicações oficiais para 
câmaras de prefeituras 
baianas, com baixo custo e 
segurança.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


